96 PALACIO, M. de, granatensi, Civitatis Ecclesiae Magistrali Canonico, apud Salmanticam Sacrae Theologiae, et Philosophiae olim professore, *Praxis theologica de contractibus et restitutionibus*, Salmanticae, exc. Io. Ferdinandus, 1585, pp. 380 y ss. *Locatio, quid sit et quotuplex. Es contractus onerosus non transferente dominium, ad instar emptio-venditio. En la locatio rei, locatae rei iactura, penes dominum est, quia locata res, etsi sit apud alium, nihilominus est locantis, et non conducentis. Nisi dolus, vel culpa lata, vel levis conductoris interveniat, unde res locata perdat aut male afficiatur, quia id temporis est actio contra conductorem de locato, et tenebitur damnum resarcire. Requiritur certum pretium in pecunia numerata, quia si celebratur sub alterius rationis mercede, ut dederis certam mensuram frumenti vel olei, vel*

precio de una parte a otra. El que se alquila a llevar (a costas o en sus bestias o nao o carreta) alguna cosa que va en odres, ollas, toneles, o redomas, o cosa semejante, o si son pilares y se quiebran por su culpa, o se pierden, esta obligado a pagarlo, mas si habiendo hecho todo lo que fue en si, se quebraron por otra ocasión, no esta obligado en cosa alguna”.

Quando la cosa alogada<sup>97</sup> se pierde de todo punto o muere sin culpa de el conduizador como nao, que se pierde por tormenta, o molino que se llevase el avenida, o siervo, o bestia que se muriesse, en tal caso la perdida o menoscabo es a riesgo de el señor de ella, y no de el conduizador, si no es en tres casos. El primero quando el conduizador recibio sobre si el peligro riesgo o menoscabo, de la cosa alquilada. El segundo si retuvo la cosa mas tiempo de por lo que se la alogaron, y en aquella coyuntura se perdio o menoscabo. La tercera si la perdida o menoscabo vino por culpa de el conduizador”.

Caroccio, después de definir el contrato de arrendamiento<sup>98</sup>: “*contractus bonae fidei, ultra citroque obligatorius, qui consensu, re et mercede certa perficitur*”<sup>99</sup>, trata de la merces, que necesariamente debe consistir en dinero, o *in pecunia numera-*

---

*vini non est locationis contractus, sed est ut vulgo credunt Iurisconsulti contractus innominatus, ut traditur D. 16, 3, 1, 9.*

97 Sobre esta terminología, vid. PALACIO, M. de, , *Praxis theologica de contractibus et restitutionibus...*, op. cit., p. 383: el locator “*vocatur Hispana voce logar, vox antiqua*”, y el locator *vocatur logador, et locare alogar, ut liquet ex legibus fori titulo 17 libro 3. Item vocatur Hispane sive locare sive conducere arrendar, y locator arrendador, sunt qui distinguant inter mobilia et immobilia, arrendar en inmuebles y alquilar en muebles, “ut quando conducitur operarius in vineam colendam Hispana vox, non dicit arrendose, sed alquilose, at etiam immobilia dicuntur alquilarse”, et ipsum contractum vocant arrendamiento vel alquiler, et traditur hanc vocem esse Arabicam.*

98 CAROCCIO, V., *Tractatus locati et conducti, in quo exacte de pensionibus, fructibus, caducitatibus, remissionibus, salariis, et similibus, nova, quotidiana, et practicable materia pertractatur*, Venetiis, apud Io. B. et Io. B. Sessam, 1617, fol. 1r.

99 Así también IodefineMAUL, Th., *Tractatus absolutissimus de locatione conductione, ex praecipuis praestantissimorum jurisconsultorum Commentariis conscriptus, et quaestionum in foro occurrentium decisionibus illustratus*, Francofurti ad Moenum, apud Io. F. Weissium, 1633, p. 4: “*Locatio condictio est contractus iuris gentium nominatus, bonae fidei, ex consensu, certa mercede aliquid faciendi vel utendi*”. Ibid., p. 11: “*Substantialia locationis conductionis sunt tria: consensus, merces et res locata*”. Ibid., p. 12: “*Circa consensum requiritur ut partes consentiant circa contractum, circa mercedem et circa rem locatam*”. Ibid., p. 13: “*merces certa sit in conventionem definita, si non sit merces certa definita, locatio non est*”.

ta<sup>100</sup>, ya que en otro caso no se trataría propiamente de dicho contrato<sup>101</sup>, como había remarcado Accursio, en su comentario al Código, al afirmar: “*locatio sine mercede in pecunia esse vel peti non potest*”<sup>102</sup>, remitiéndose Caroccio a dos de los

100 Esta es la opinión compartida por MAULII, Th., *Tractatus absolutissimus de locatione conductione, ex praecipuis praestantissimorum jurisconsultorum Commentariis conscriptus, et quaestionum in foro occurrentium decisionibus illustratus*, Francofurti ad Moenum, apud Io. F. Weissium, 1633, pp. 14-15: “*Utrum vero locatio tantum in pecunia numerata, an etiam in aliis rebus, quae numero, mensura et pondere constant, veluti oleo, frumento, vino et similibus consistant, quaeritur? Quod in qualibet re fungibili consistat, volunt Baldi, Alvaro Valasco, Corasius, Minellus, Cuiacius, Wessenbec, Menochius, Gregorio Lopez, Godofredo, Vulteius, Juan García, Fernando Vázquez de Menchaca,...* ait, hanc opinionem esse receptam ab orbe fere universo”, argumentando que es un contrato de buena fe, del que no puede apartarse, lo que sí es posible en el contrato innominado. *Contra: quod merces debeat consistere in pecunia numerata, et si consistat in alio genere, veluti in frumento, oleo, vino vel simili, non sit proprie contractus locationis et conductionis, sed innominatus, et agatur praescriptis verbis*”, como sostienen autores muy destacados, entre los que cita a Bártolo, Paulo de Castro, Jasón, Curtius, el Hostiense, Azón, Antonio Gómez, Rebuffo, Antonio de Padilla, que aplican las mismas reglas de la compraventa, y lo confirma la regulación de Alfonso X, “*in pecunia numerata debet consistere mercedem locationis, alioquin contractum innominatum facturum*”. Es la matización que incorpora SCHRADERI, L., *Commentarius de contractibus naturam omnem rationemque eorum tam ad forensem quam scholasticum usum luculenter explicans, et certis titulis fere ex institutionum Imperialium ordine distinctus, nunc primum in lucem editus studio et opera Jo. Brandes, Lipsiae, imp. M. Lantzenberger, p. 359. “Non semper quoque pecunia interveniente locatio contrahitur, sed opus est ad locationem contrahendam, ut merces consistat in pecunia numerata. Sin autem actum fuerit, ut conductor certam partem fructuum, sed ut certam mensuram vini, frumenti, olei vel alterius rei locatori solveret, contractus innominatus finitur. Si merces non consistat in pecunia numerata, sed pecunia pro mercede locationis detur vel promittatur tanquam species, sive corpus certum, ex hoc negotio non locatio et conductio, sed innominatus contractus descendit*”.

101 MOZZII, P. N., *Tractatus de contractibus*, Venetijs, ex of. D. Zenarii, 1584, fols. 89v-90r, sostiene: “*Locationem propriam dicunt illam, pro qua solvitur merces, quotiescunque igitur pro re locata solvitur merces, dicitur proprie locatio. Improprium dicunt, pro qua merces non solvitur. Quotiescunque igitur pro re locata non solvitur merces, sed alia res, hoc est oleum, vinum et simile, dicitur impropria locatio, de qua C. Iust. 4, 65, 31, 7, ibi Bartolus, qui tenet quod ibi sit locatio improprie cum solvatur oleum pro re locata, quamvis nonnulli velit ut ibi sit contractus innominatus*”. El fragmento para esta interpretación es C. Iust. 4, 65, 21, l. si olei certa ponderatione, en el título De locato et conducto: Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Antoniae. Si olei certa ponderatione fructus anni locasti, de contractu bonae fidei habito propter hoc solum, quod alter maiorem obtulit ponderationem recedi non oportet. D. 8 id. Oct. Sirmi AA. cons. Año 293. Ibid., fol. 92r: “*De substantia huius contractus locationis est merces, ideo mercede in pecunia numerata conventa, alioquin si de re alia danda faciendave convenerit non erit locatio, sed contractus innominatus...Obstare textum in C. Iust. 4, 65, 21, ubi nominatur et dicitur ibi locatio, et tamen ibi non intervenit precium, sive pecunia numerata, namque ibi pro fructibus locatis fuit datum oleum loco precii. Se trata en su criterio de un contrato innominado, y los compiladores colocaron dicha ley en el lugar inadecuado, quia passim et ubique reperiuntur leges incongruentes titulis. Posset forsan dici quod ibi in illa lege promissa fuerit pecunia certa et merces a principio initi contractus, sed loco illius pecuniae et mercedis seu pensionis postea datum fuit illud oleum, per quod ex post facto non vitatur contractus locationis et conductionis, ut probatur in D. 4, 44, 9 et ibi doctores*”.

102 ACCURSII, *Glossa in Codicem*, Venetijs 1488, en *Corpus Glossatorum Iuris Civilis*, Augustae Taurinorum 1968, fol. 126v. Azón, por su parte, al señalar el contenido de este requisito, comenta C.

docentes salmantinos más relevantes en la Facultad de Leyes del siglo XVI, Arias Pinhel y Antonio Padilla de Meneses<sup>103</sup>, al calificar este requisito como “*opinio verissima et receptissima*”, por parte del primero de los citados, y añadir el segundo que entra en la categoría, antes enunciada, del contrato innominado<sup>104</sup>.

Puesto que los carreteros de la provincia salmantina no solamente convinieron verbalmente el negocio, sino que lo plasmaron en documentos privados, a falta de escribano público, aunque uno de ellos estuvo suscrito por el presbítero del lugar, que da fe del acuerdo, Vicenzio Carroci deja muy claro su alcance dentro del esquema contractual del Derecho romano, entonces plenamente vigente<sup>105</sup>: “*De locatione, an requiratur scripturam. Locatio non verbis sed solo consensu contrahitur*”<sup>106</sup>, y si se hizo pacto de extender un documento, “*adhuc valebit sine*

---

Iust. 4, 65, 21, afirmando que en dicho fragmento se utiliza “*improprie*” el término *locatio*: “*quia cum dederit rem pro re, non videtur locatio*”, puesto que la acción a ejercitar será la *praescriptis verbis*, es decir, un contrato innominado, y lo explica “*dic quod ita dicit propter similitudinem quam habet iste contractus cum innominato*”, aunque más tarde reconoce que no es posible apartarse del contrato una vez celebrado, lo cual no corresponde a esta naturaleza contractual, pero sí al contrato consensual. AZONIS, *Lectura super Codicem*, en *Corpus Glossatorum Juris Civilis*, t. III, Augustae Taurinorum 1966, p. 363.

103 Cf. CAROCCIO, V., *Tractatus locati et conducti...*, op. cit., fol. 5v.

104 Molfesio recuerda que entraría en la categoría de *do ut des* o de *do ut facias*: MOLFESIO, A., *Tractatus de utraque hominum dispositione inter vivos et in morte, sive compendiosa praxis contractuum, ultimarum voluntatum, et de sepulturis*, Neapoli, ex tip. L. Scorigii, 1622, p. 108: “*De substantia huius contractus: consensus, res vel industria. Merces in pecunia numerata: si enim merces solveretur in fructibus, re vera non esset locatio, sed potius contractus innominatus do ut des vel do ut facias*”. En el mismo sentido se expresa PACIONI, P., *De locatione et conductione tractatus*, Genevae 1639, pp. 2-3: “*locatio et conductio est contractus bonae fidei, in quo persona, resve ad usum alteri conceditur pro certa mercede in pecunia numeranda conventa*”. Ibid., pp. 112-113: “*locationis et conductionis contractus, cum naturalis et omnium gentium sit, solo consensu contrahitur, et sic non solum absque scriptura, sed etiam absque ullis verbis... Dicimus ultra consensum requiri rem et mercedem. Et tamen neque rei neque merces est necessarius actualis interventus ad perfectionem contractus... adeo ut sufficiat in re et mercede contraentes consentire, et sic solo consensu contrahitur, et perficitur locatio et conductio, et rei, mercedisque actualis interventio et praestatio non ad perfectionem, sed ad consumationem, non ad substantiam sed ad effectum locationis spectat. Necesse autem est, ut consentiat contraentes in re et in mercede, adeo ut haec sit substantia contractus, alias si dissentiant in una earum, nulla erit locatio... requiritur consensus reciprocos utriusque partis, nempe locatoris et conductoris...*”.

105 Cf. CAROCCIO, V., *Tractatus locati et conducti...*, op. cit., fol. 39r.

106 Criterio compartido por PACIONI, P., *De locatione et conductione tractatus...*, op. cit., p. 161: “*contracta probari poterit per instrumentum, aut aliam scripturam fidem facientem, sed etiam per quodcumque aliud genus legitimae probationis, ac signanter per testes, prout probantur omnes contractus, qui consensu perficiuntur*”. Ibid., p. 163: “*Si probatio solutionum fieret per testes necesse esset eos reddere rationem eorum dicti, nec sufficeret ratio illa, quia sum vicinus, cum iste non sint de rebus, quae in genere sciri possunt, nec sufficiat probatio praesumptiva, nec sufficeret dicere audivisse a parte, si esse confessio extrajudiciales et debent esse concordantes in quantitate et qualitate solutionis, et in aliis, ita ut faciant probationem perfectam*”. En la Recepción del Derecho romano, Lanza, siguiendo a Messineo, recuerda que “*il contratto è*

*scriptura, quoad sui substantiam et essentiam, et contractus est perfectus ante scripturam et haec est communis opinio. Licet scriptura, nisi partes voluisse pro substantia requiri scripturam, et sine ea aliter non valere, non sit de substantia, erit tamen ad probationem, si conveniatur simpliciter de scriptura, ita ut probari non poterit, nisi per scripturam, vel confessionem et haec est magis communis opinio”.*

Es un tema ampliamente expuesto por los autores de la Edad Moderna la división de la *locatio* en *rei* y *operarum*, aunque dentro de esta última suelen incorporar una reflexión para tratar de la *locatio operis*, como hace Maul<sup>107</sup>, además de señalar el grado de responsabilidad que cada parte asume en las obligaciones derivadas del contrato: “*Locator culpam et dolum in opere suscepto admissum, non casum et periculum praestare cogitur*<sup>108</sup>. *Quod si igitur opus male factum vel vitiosum est, vel vitio operis et culpa artificis pereat aut vilius, deterius aestimatur, hoc totum ipse praestabit, quod si pereat casu, vel vi maiore aut forte calamitate deterius reddatur, periculum illud est conductoris*”<sup>109</sup>.

---

sempre (quanto meno) con effetto obbligatorio”, es decir, deber de prestación y correspondiente derecho de crédito, aunque algunos no se limiten a los efectos obligacionales, sino también reales, añadiendo que en los contratos consensuales no existen para su validez los requisitos de forma, porque esta es libre, sin que sea preciso el uso de palabras concretas o de la escritura, lo que no impide que tengan “tipicità sostanziale”, por la distinta función económico social o causa. LANZA, C., *Diritto Romano e Diritto moderno. Processi di ‘decontestualizzazione’*, Torino 2000, pp. 24-27.

107 MAULII, Th., *Tractatus absolutissimus de locatione conductione...*, op. cit., pp. 86-87: “*Operarum locatio conductio est, qua quis factum, ministerium, opus vel artificium suum locari solitum pro mercede certa locat. Locator hic est, qui opus pro certa mercede faciendum in se suscipit, vocatur etiam conductor operis. Conductor hic est, qui opus perficiendum alii exhibet et offert vel cuius mercede opus perficitur vocatur locator operis vel dominus operis*”.

108 Opinión que ya había defendido STRACCA, B., *Tractatus de mercatura seu mercatore... accessit nunc primum eiusdem auctoris quotidianus de Adiecto tractatus... Huc accessit perelegans Tractatus de mercatorum contractibus Ioannis Nider, alius postea tractatus de constituto, Baldo de Ubaldi, Coloniae Agrippinae, apud Io. Gymnicum, 1576, p. 244, n<sup>o</sup> 5: “locatores de casu non tenentur nisi aliud actum sit... et generaliter casus fortuiti nemini imputantur... et vis ventorum et aquarum magnitudinis, inter casus fortuitos annumerantur”, num. 5. Ibid., p. 244, n<sup>o</sup> 3: “locatores ex dolo et culpa tenentur”.*

109 Es el mismo criterio de SCHRADERI, L., *Commentarius decontractibus...*, op. cit., pp. 374-375: “*Tam conductor quam locator invicem de dolo et lata culpa obligantur... De levissima culpa conductor non tenetur, nisi vel contrarium inter contraentes actum fuerit, vel nisi ipse custodiam vel periculum rei in se suscepit, vel nisi in rebus quae facile franguntur, vel, nisi haec culpa levissima in faciendo, non autem in negligendo consistat, vel nisi conductori res conducta aestimata tradita fuerit. Multominus vero conductor de casu fortuito tenetur, nisi ipse vel casum fortuitum specialiter in se receperit, vel nisi hic casus conductoris vel culpa vel tali facta, a quo, ut ipse abstineret specialiter in locatione cautum fuit, evenerit*”. Ibid., p. 379: “*Naturalia locationis conductionis sunt. Primo quod conductor tenetur mercedes conventam tandem finito locationis tempore solvere. Secundo quod conductor tenetur tantum de dolo, lata atque levi culpa*”.

Con una enunciación más amplia y explícita, Luis de Molina deja patente este mismo principio de responsabilidad proveniente de Roma<sup>110</sup>: “*Conductor tenetur locatori de dolo, lata culpa ac levi, non vero de levissima, aut casu fortuito. Ratio est, quoniam hic contractus est in utriusque partis commodum; quando autem talis est contractus, neque aliud invenitur expressum, contrayentes solum tenetur de dolo, culpa lata et levi: non vero de levissima aut casu fortuito. Simili modo quando aliquis locat operas suas circa aliquid alienum, ut sartor ad conficiendas vestes, molindinarius, aut pistrinarius, ad molendum triticum, pastor ad custodiendum gregem et varij alii artifices, ac ministri, ad aliquid aliud circa rem alienam efficiendum, tunc, si ea res ipsorum negligentia pereat, aut deterior reddatur, tenentur de dolo, lata, aut levi culpa, non vero de levissima aut casu fortuito. Si tamen deductum esset in pactum, ut eiusmodi conductores aut locatores, tenerentur de minori culpa, aut etiam de casu fortuito, vel etiam ut non tenerentur de tanta culpa, standum esset contractui*”, pero no cabe pactar de dolo, porque iría contra bonos mores y el pacto sería nulo, en lo que convienen todos los doctores *communiter*, y se confirma en Partida 5, 8, 7-17<sup>111</sup>.

La fundamentación del jesuita sienta sus bases en el Derecho Romano<sup>112</sup>, porque no duda en afirmar que examinando el fragmento de Alfeno, lib. III dig., en D. 19, 2, 30, 4, “*habetur conductorem teneri locatori, non solum de culpa sua propria, sed etiam de culpa suorum, atque etiam externorum, quod induxerit in domum, aut in simile praedium locatum*”. Este planteamiento se corrobora en D. 19, 2, 25, 7. Gayo lib. X ad ed. Prov.<sup>113</sup>, puesto que: “*si quis conducatur ad columnam trasportandam, aut ad transportanda vasa vini, aut olei, aut res alias similes, quales essent vasa vitri, teneri eum ad diligentiam, ne periclitentur ac frangantur, qualem diligentissimus adhiberet: atque, tum ex his verbis, tum etiam ex antecedentibus et sequentibus, solum videtur textus ille excludere casum fortuitum, atque adeo comprehendere culpam, etiam levissimam*”, produciéndose la recepción del *responsum* jurisprudencial romano en Partida 5, 8, 8.